	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	PROJEKTLIGJI PËR PAGAT NË SEKTORIN PUBLIK   

	Entiteti publik 
	Ministria e Puneve te Brendshme   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Zgjim Topxhiu - SINKON   

	Komenti i përgjithshëm 
	Të nderuar,

Në cilësinë e përfaqësuesit të SINKON(Shoqata Sindikale e Kontrollorëve të Trafikut Ajror në Kosovë) po ju drejtohem me një kërkesë që trajton çështjen e statusit të kontrollorit të trafikut ajror, ku janë të përfshira mirëqenia sociale dhe financiare.

Përmes këtij komentimi dëshirojmë të ju informojmë për shqetësimin serioz të Kontrollorëve të Trafikut Ajror lidhur me mundësinë e përfshirjes tonë në Ligjin për Pagat në Sektorin Publik dhe njëkohësisht të paraqesim kërkesën për përjashtim nga ky ligj, cdoherë duke iu referuar standardeve dhe praktikave ndërkombëtare në rregullimin e kësaj fushe.

Profesioni i Kontrollorit të Trafikut Ajror është një profesion shumë specifik, i cili ka një rol kyç në zhvillimin e të gjithë Sektorit të Aviacionit. Qëllimi primar i një Kontrollori të Trafikut Ajror është siguria e operimeve ajrore përbrenda hapësirës ajrore që është nën përgjegjësinë e tij. Shqetësimet e Kontrollorëve të Trafikut Ajror duhet të mbeten vetëm detyrat që ata duhet të përmbushin në punën e tyre të përditshme për të garantuar sigurinë në hapësirën e kontrolluar ajrore.

Kontrollorët e trafikut ajror të Kosovës gjithashtu konsiderojnë që përfshirja e jonë në Ligjin e Pagave në Sektorin Publik cenon autonominë e Agjencionit të Shërbimit të Navigimit Ajror të Kosovës në zbatimin e dispozitave të marrëveshjeve ndërkombëtare, të cilat Republika e Kosovës është obliguar se do t&rsquo;i zbatojë.

Çështja e zbatimit të dispozitave ligjore dhe marrëveshjeve ndërkombëtare është e rregulluar edhe me Nenin 4 të Ligjit Nr. 04/L-250 për Agjencinë e Shërbimeve të Navigacionit Ajror ku theksohet:

&ldquo;1. Aktivitetet e aviacionit civil në hapësirën ajrore të Republikës së Kosovës kryhen në përputhje me dispozitat e Ligjit ne fuqi mbi Aviacionin Civil, Konventës mbi Aviacionin Civil Ndërkombëtar, te datës 07 dhjetor 1944 dhe Marrëveshjes për Themelimin e Hapësirës së Përbashkët Evropiane të Aviacionit.

1.  Çdo dispozitë ligjore, drejtpërdrejt e aplikueshme, e dalur nga Marrëveshja për Themelimin e Hapësirës së Përbashkët Evropiane të Aviacionit do të mbizotëroj cilëndo dispozitë apo aspekt ligjor të Republikës së Kosovës që nuk është në përputhje me të&rdquo;.

Duke pasur parasysh që Kosova është pjesë e marrëveshjes së HPEA-Hapësira e Përbashkët Evropiane e Aviacionit, SINKON konsideron që kjo marrëveshje ka efekt obligues ndaj institucioneve shtetërore në Kosovë, duke u bazuar në nenin 145 të Kushtetutës së Kosovës. Si e tillë, HPEA mes tjerash në nenin 13 dhe Aneksin 1 pika B të saj, ku ceket funksioni i menaxhimit të trafikut ajror, funksion që e ushtron ASHNA, parasheh parimin e financimit dhe vendosjes së tarifave të shfrytëzimit të shërbimeve të navigimit ajror. Çështja e financimit bazohet në parimin &ldquo;shfrytëzuesi paguan&rdquo;.

Ofruesit e shërbimeve të navigimit ajror(OSHNA) ku Kontrollorët e Trafikut Ajror ofrojnë shërbimet e tyre kudo në Evropë, e kanë të garantuar autonominë financiare, autonomi e cila është e rregulluar ne nivel evropian dhe zbatohet nën ombrellen e EUROCONTROL-it. Autonomia financiare realizohet përmes gjenerimit të të hyrave financiare nga OSHNA-t, përmes ofrimit të shërbimeve në hapësirat e caktuara ajrore. Ky sistem i vetfinancimit është i vecantë, ku cdo OSHNA-s i aprovohet tarifa(cmimi) për shërbime të navigimit ajror, por që të njejtat mjete duhet te shpenzohen sipas planifikimit paraprak, të hyra që do të mbulojnë shpenzimet për paga, mirëqenie sociale, trajnime për të mbajtur nivel te lartë të përformances, investime ne pasije për të rritur cilësinë e shërbimeve etj. OSHNA-ve nuk ju lejohet të fitojnë apo gjenerojnë të hyra më shumë se sa që kanë shpenzime, dhe, nëse mjetet nuk shpenzohen sipas palnifikimit, OSHNA detyrohet që të njejtat tua rikthejë kompanive ajrore.

Caktimi i pagave dhe i shpenzimeve të tjera të ASHNA-së bëhet duke u bazuar në rregulloren e transpozuar të BE-së nr 1794/2006 si rrjedhojë e të qenit shtet nënshkrues i marrëveshjes HPEA. Përmes rregullores 3/2016 të Autoritetit të Aviacionit Civil të Kosovës që transpozon rregulloren e cekur të BE-së, caktohet tarifa për shfrytëzues të shërbimeve aeronatike, do të thotë për kompanitë ajrore që shfrytëzojnë Aeroportin Ndërkombëtar të Prishtinës &ldquo;Adem Jashari&rdquo;. Kjo tarifë është në funksion të projeksionit të trafikut që do të shërbehet, dhe në rast të falimentimit të kompanive ajrore, të hyrat janë më të vogla dhe rrjedhimisht edhe shpenzimet e ASHNA-së ku përfshihen edhe pagat e personelit duhet të reflektojnë këtë ndryshim. Ky është një rrezik që ASHNA dhe organizatat simotra janë të obliguara ta marrin përsipër si rrjedhojë e rregullores së BE-së. Me këtë nënkuptohet se ASHNA nuk është barrë për Buxhetin e Republikës së Kosovës.

 

Vlenë të theksohet se me hyrjen në fuqi të Ligjit për Pagat në Sektorin Publik në vitin 2019, Kontrollorët e Trafikut Ajror hynë në grevë dhe në këtë mënyrë edhe u pezulluan fluturimet komerciale në Aeroportin Ndërkombëtar të Prishtinës &ldquo;Adem Jashari&rdquo;, për një periudhë një javore. Pas këtij procesi Sindikata e Kontrollorëve të Trafikut Ajror ka marrë një zotim me shkrim nga Ministria e Infrastrukturës se do të kërkohet zgjidhje dhe në ndryshim plotësimin e Ligjit për Pagat në Sektorin Publik do të bëhet përjashtimi nga Ligji i Pagave në Sektorin Publik. 

Konsiderojmë se kërkesa jonë për përjashtim nga Ligji i Pagave në Sektorin Publik, ka referencë të fortë ligjore duke u bazuar në specifikat dhe rëndësinë vitale që ka ASHNA si aset shtetëror duke përfshirë gjithashtu Sovranitetin e Kosovës. ASHNA nën ombrellën e të cilës shërbejnë kontrolloret e trafikut ajror, është ndër institucionet e vetme përmes së cilës autoritetet e Kosovës ushtrojnë sovranitetin ajror mbi hapesirën e saj ajrore, me të gjitha specifikat që e shoqërojnë, përfshirë rolin dhe kompetencat e prezencës ushtarake ndërkombëtare në Kosovë.

Me përfshirjen e Kontrolloreve të trafikut ajror në ligjin për paga, ASHNA-së i kufizohet në masë të madhe mundësia që të nxisë këta profesionistë të veçantë që të mbesin në Kosovë. Ne tashmë kemi humbur 8 nga 32 kontrollorët e trafikut ajror, që vazhdojnë karrierën e tyre si kontrollor të trafikut ajror në vendet e Lindjes së Mesme dhe në Evropën Perëndimore.

 

 

 


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Profesioni i Kontrollorit të Trafikut Ajror është një profesion shumë specifik, i cili ka një rol kyç në zhvillimin e të gjithë Sektorit të Aviacionit. Qëllimi primar i një Kontrollori të Trafikut Ajror është siguria e operimeve ajrore përbrenda hapësirës ajrore që është nën përgjegjësinë e tij. Shqetësimet e Kontrollorëve të Trafikut Ajror duhet të mbeten vetëm detyrat që ata duhet të përmbushin në punën e tyre të përditshme për të garantuar sigurinë në hapësirën e kontrolluar ajrore.

Çështja e zbatimit të dispozitave ligjore dhe marrëveshjeve ndërkombëtare është e rregulluar edhe me Nenin 4 të Ligjit Nr. 04/L-250 për Agjencinë e Shërbimeve të Navigacionit Ajror ku theksohet:

&ldquo;1. Aktivitetet e aviacionit civil në hapësirën ajrore të Republikës së Kosovës kryhen në përputhje me dispozitat e Ligjit ne fuqi mbi Aviacionin Civil, Konventës mbi Aviacionin Civil Ndërkombëtar, te datës 07 dhjetor 1944 dhe Marrëveshjes për Themelimin e Hapësirës së Përbashkët Evropiane të Aviacionit.

1. Çdo dispozitë ligjore, drejtpërdrejt e aplikueshme, e dalur nga Marrëveshja për Themelimin e Hapësirës së Përbashkët Evropiane të Aviacionit do të mbizotëroj cilëndo dispozitë apo aspekt ligjor të Republikës së Kosovës që nuk është në përputhje me të&rdquo;.

Duke pasur parasysh që Kosova është pjesë e marrëveshjes së HPEA-Hapësira e Përbashkët Evropiane e Aviacionit, SINKON konsideron që kjo marrëveshje ka efekt obligues ndaj institucioneve shtetërore në Kosovë, duke u bazuar në nenin 145 të Kushtetutës së Kosovës. Si e tillë, HPEA mes tjerash në nenin 13 dhe Aneksin 1 pika B të saj, ku ceket funksioni i menaxhimit të trafikut ajror, funksion që e ushtron ASHNA, parasheh parimin e financimit dhe vendosjes së tarifave të shfrytëzimit të shërbimeve të navigimit ajror. Çështja e financimit bazohet në parimin &ldquo;shfrytëzuesi paguan&rdquo;.


	Personi kontaktues 
	Zgjim Topxhiu   

	Email kontaktues 
	unicon.sinkon@gmail.com  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	DRAFT LAW ON SALARIES ON PUBLIC SECTOR   

	Public body 
	Ministry of Internal Affairs   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Zgjim Topxhiu - SINKON   

	General comments 
	Të nderuar,

Në cilësinë e përfaqësuesit të SINKON(Shoqata Sindikale e Kontrollorëve të Trafikut Ajror në Kosovë) po ju drejtohem me një kërkesë që trajton çështjen e statusit të kontrollorit të trafikut ajror, ku janë të përfshira mirëqenia sociale dhe financiare.

Përmes këtij komentimi dëshirojmë të ju informojmë për shqetësimin serioz të Kontrollorëve të Trafikut Ajror lidhur me mundësinë e përfshirjes tonë në Ligjin për Pagat në Sektorin Publik dhe njëkohësisht të paraqesim kërkesën për përjashtim nga ky ligj, cdoherë duke iu referuar standardeve dhe praktikave ndërkombëtare në rregullimin e kësaj fushe.

Profesioni i Kontrollorit të Trafikut Ajror është një profesion shumë specifik, i cili ka një rol kyç në zhvillimin e të gjithë Sektorit të Aviacionit. Qëllimi primar i një Kontrollori të Trafikut Ajror është siguria e operimeve ajrore përbrenda hapësirës ajrore që është nën përgjegjësinë e tij. Shqetësimet e Kontrollorëve të Trafikut Ajror duhet të mbeten vetëm detyrat që ata duhet të përmbushin në punën e tyre të përditshme për të garantuar sigurinë në hapësirën e kontrolluar ajrore.

Kontrollorët e trafikut ajror të Kosovës gjithashtu konsiderojnë që përfshirja e jonë në Ligjin e Pagave në Sektorin Publik cenon autonominë e Agjencionit të Shërbimit të Navigimit Ajror të Kosovës në zbatimin e dispozitave të marrëveshjeve ndërkombëtare, të cilat Republika e Kosovës është obliguar se do t&rsquo;i zbatojë.

Çështja e zbatimit të dispozitave ligjore dhe marrëveshjeve ndërkombëtare është e rregulluar edhe me Nenin 4 të Ligjit Nr. 04/L-250 për Agjencinë e Shërbimeve të Navigacionit Ajror ku theksohet:

&ldquo;1. Aktivitetet e aviacionit civil në hapësirën ajrore të Republikës së Kosovës kryhen në përputhje me dispozitat e Ligjit ne fuqi mbi Aviacionin Civil, Konventës mbi Aviacionin Civil Ndërkombëtar, te datës 07 dhjetor 1944 dhe Marrëveshjes për Themelimin e Hapësirës së Përbashkët Evropiane të Aviacionit.

1.  Çdo dispozitë ligjore, drejtpërdrejt e aplikueshme, e dalur nga Marrëveshja për Themelimin e Hapësirës së Përbashkët Evropiane të Aviacionit do të mbizotëroj cilëndo dispozitë apo aspekt ligjor të Republikës së Kosovës që nuk është në përputhje me të&rdquo;.

Duke pasur parasysh që Kosova është pjesë e marrëveshjes së HPEA-Hapësira e Përbashkët Evropiane e Aviacionit, SINKON konsideron që kjo marrëveshje ka efekt obligues ndaj institucioneve shtetërore në Kosovë, duke u bazuar në nenin 145 të Kushtetutës së Kosovës. Si e tillë, HPEA mes tjerash në nenin 13 dhe Aneksin 1 pika B të saj, ku ceket funksioni i menaxhimit të trafikut ajror, funksion që e ushtron ASHNA, parasheh parimin e financimit dhe vendosjes së tarifave të shfrytëzimit të shërbimeve të navigimit ajror. Çështja e financimit bazohet në parimin &ldquo;shfrytëzuesi paguan&rdquo;.

Ofruesit e shërbimeve të navigimit ajror(OSHNA) ku Kontrollorët e Trafikut Ajror ofrojnë shërbimet e tyre kudo në Evropë, e kanë të garantuar autonominë financiare, autonomi e cila është e rregulluar ne nivel evropian dhe zbatohet nën ombrellen e EUROCONTROL-it. Autonomia financiare realizohet përmes gjenerimit të të hyrave financiare nga OSHNA-t, përmes ofrimit të shërbimeve në hapësirat e caktuara ajrore. Ky sistem i vetfinancimit është i vecantë, ku cdo OSHNA-s i aprovohet tarifa(cmimi) për shërbime të navigimit ajror, por që të njejtat mjete duhet te shpenzohen sipas planifikimit paraprak, të hyra që do të mbulojnë shpenzimet për paga, mirëqenie sociale, trajnime për të mbajtur nivel te lartë të përformances, investime ne pasije për të rritur cilësinë e shërbimeve etj. OSHNA-ve nuk ju lejohet të fitojnë apo gjenerojnë të hyra më shumë se sa që kanë shpenzime, dhe, nëse mjetet nuk shpenzohen sipas palnifikimit, OSHNA detyrohet që të njejtat tua rikthejë kompanive ajrore.

Caktimi i pagave dhe i shpenzimeve të tjera të ASHNA-së bëhet duke u bazuar në rregulloren e transpozuar të BE-së nr 1794/2006 si rrjedhojë e të qenit shtet nënshkrues i marrëveshjes HPEA. Përmes rregullores 3/2016 të Autoritetit të Aviacionit Civil të Kosovës që transpozon rregulloren e cekur të BE-së, caktohet tarifa për shfrytëzues të shërbimeve aeronatike, do të thotë për kompanitë ajrore që shfrytëzojnë Aeroportin Ndërkombëtar të Prishtinës &ldquo;Adem Jashari&rdquo;. Kjo tarifë është në funksion të projeksionit të trafikut që do të shërbehet, dhe në rast të falimentimit të kompanive ajrore, të hyrat janë më të vogla dhe rrjedhimisht edhe shpenzimet e ASHNA-së ku përfshihen edhe pagat e personelit duhet të reflektojnë këtë ndryshim. Ky është një rrezik që ASHNA dhe organizatat simotra janë të obliguara ta marrin përsipër si rrjedhojë e rregullores së BE-së. Me këtë nënkuptohet se ASHNA nuk është barrë për Buxhetin e Republikës së Kosovës.

 

Vlenë të theksohet se me hyrjen në fuqi të Ligjit për Pagat në Sektorin Publik në vitin 2019, Kontrollorët e Trafikut Ajror hynë në grevë dhe në këtë mënyrë edhe u pezulluan fluturimet komerciale në Aeroportin Ndërkombëtar të Prishtinës &ldquo;Adem Jashari&rdquo;, për një periudhë një javore. Pas këtij procesi Sindikata e Kontrollorëve të Trafikut Ajror ka marrë një zotim me shkrim nga Ministria e Infrastrukturës se do të kërkohet zgjidhje dhe në ndryshim plotësimin e Ligjit për Pagat në Sektorin Publik do të bëhet përjashtimi nga Ligji i Pagave në Sektorin Publik. 

Konsiderojmë se kërkesa jonë për përjashtim nga Ligji i Pagave në Sektorin Publik, ka referencë të fortë ligjore duke u bazuar në specifikat dhe rëndësinë vitale që ka ASHNA si aset shtetëror duke përfshirë gjithashtu Sovranitetin e Kosovës. ASHNA nën ombrellën e të cilës shërbejnë kontrolloret e trafikut ajror, është ndër institucionet e vetme përmes së cilës autoritetet e Kosovës ushtrojnë sovranitetin ajror mbi hapesirën e saj ajrore, me të gjitha specifikat që e shoqërojnë, përfshirë rolin dhe kompetencat e prezencës ushtarake ndërkombëtare në Kosovë.

Me përfshirjen e Kontrolloreve të trafikut ajror në ligjin për paga, ASHNA-së i kufizohet në masë të madhe mundësia që të nxisë këta profesionistë të veçantë që të mbesin në Kosovë. Ne tashmë kemi humbur 8 nga 32 kontrollorët e trafikut ajror, që vazhdojnë karrierën e tyre si kontrollor të trafikut ajror në vendet e Lindjes së Mesme dhe në Evropën Perëndimore.

 

 

 


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Profesioni i Kontrollorit të Trafikut Ajror është një profesion shumë specifik, i cili ka një rol kyç në zhvillimin e të gjithë Sektorit të Aviacionit. Qëllimi primar i një Kontrollori të Trafikut Ajror është siguria e operimeve ajrore përbrenda hapësirës ajrore që është nën përgjegjësinë e tij. Shqetësimet e Kontrollorëve të Trafikut Ajror duhet të mbeten vetëm detyrat që ata duhet të përmbushin në punën e tyre të përditshme për të garantuar sigurinë në hapësirën e kontrolluar ajrore.

Çështja e zbatimit të dispozitave ligjore dhe marrëveshjeve ndërkombëtare është e rregulluar edhe me Nenin 4 të Ligjit Nr. 04/L-250 për Agjencinë e Shërbimeve të Navigacionit Ajror ku theksohet:

&ldquo;1. Aktivitetet e aviacionit civil në hapësirën ajrore të Republikës së Kosovës kryhen në përputhje me dispozitat e Ligjit ne fuqi mbi Aviacionin Civil, Konventës mbi Aviacionin Civil Ndërkombëtar, te datës 07 dhjetor 1944 dhe Marrëveshjes për Themelimin e Hapësirës së Përbashkët Evropiane të Aviacionit.

1. Çdo dispozitë ligjore, drejtpërdrejt e aplikueshme, e dalur nga Marrëveshja për Themelimin e Hapësirës së Përbashkët Evropiane të Aviacionit do të mbizotëroj cilëndo dispozitë apo aspekt ligjor të Republikës së Kosovës që nuk është në përputhje me të&rdquo;.

Duke pasur parasysh që Kosova është pjesë e marrëveshjes së HPEA-Hapësira e Përbashkët Evropiane e Aviacionit, SINKON konsideron që kjo marrëveshje ka efekt obligues ndaj institucioneve shtetërore në Kosovë, duke u bazuar në nenin 145 të Kushtetutës së Kosovës. Si e tillë, HPEA mes tjerash në nenin 13 dhe Aneksin 1 pika B të saj, ku ceket funksioni i menaxhimit të trafikut ajror, funksion që e ushtron ASHNA, parasheh parimin e financimit dhe vendosjes së tarifave të shfrytëzimit të shërbimeve të navigimit ajror. Çështja e financimit bazohet në parimin &ldquo;shfrytëzuesi paguan&rdquo;.


	Contact person 
	Zgjim Topxhiu   

	Email person 
	unicon.sinkon@gmail.com  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	NACRT ZAKONA O PLATAMA U JAVNOM SEKTORU   

	Public body 
	Ministrstvo Unutrasnjih Poslova   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Zgjim Topxhiu - SINKON   

	General comments 
	Të nderuar,

Në cilësinë e përfaqësuesit të SINKON(Shoqata Sindikale e Kontrollorëve të Trafikut Ajror në Kosovë) po ju drejtohem me një kërkesë që trajton çështjen e statusit të kontrollorit të trafikut ajror, ku janë të përfshira mirëqenia sociale dhe financiare.

Përmes këtij komentimi dëshirojmë të ju informojmë për shqetësimin serioz të Kontrollorëve të Trafikut Ajror lidhur me mundësinë e përfshirjes tonë në Ligjin për Pagat në Sektorin Publik dhe njëkohësisht të paraqesim kërkesën për përjashtim nga ky ligj, cdoherë duke iu referuar standardeve dhe praktikave ndërkombëtare në rregullimin e kësaj fushe.

Profesioni i Kontrollorit të Trafikut Ajror është një profesion shumë specifik, i cili ka një rol kyç në zhvillimin e të gjithë Sektorit të Aviacionit. Qëllimi primar i një Kontrollori të Trafikut Ajror është siguria e operimeve ajrore përbrenda hapësirës ajrore që është nën përgjegjësinë e tij. Shqetësimet e Kontrollorëve të Trafikut Ajror duhet të mbeten vetëm detyrat që ata duhet të përmbushin në punën e tyre të përditshme për të garantuar sigurinë në hapësirën e kontrolluar ajrore.

Kontrollorët e trafikut ajror të Kosovës gjithashtu konsiderojnë që përfshirja e jonë në Ligjin e Pagave në Sektorin Publik cenon autonominë e Agjencionit të Shërbimit të Navigimit Ajror të Kosovës në zbatimin e dispozitave të marrëveshjeve ndërkombëtare, të cilat Republika e Kosovës është obliguar se do t&rsquo;i zbatojë.

Çështja e zbatimit të dispozitave ligjore dhe marrëveshjeve ndërkombëtare është e rregulluar edhe me Nenin 4 të Ligjit Nr. 04/L-250 për Agjencinë e Shërbimeve të Navigacionit Ajror ku theksohet:

&ldquo;1. Aktivitetet e aviacionit civil në hapësirën ajrore të Republikës së Kosovës kryhen në përputhje me dispozitat e Ligjit ne fuqi mbi Aviacionin Civil, Konventës mbi Aviacionin Civil Ndërkombëtar, te datës 07 dhjetor 1944 dhe Marrëveshjes për Themelimin e Hapësirës së Përbashkët Evropiane të Aviacionit.

1.  Çdo dispozitë ligjore, drejtpërdrejt e aplikueshme, e dalur nga Marrëveshja për Themelimin e Hapësirës së Përbashkët Evropiane të Aviacionit do të mbizotëroj cilëndo dispozitë apo aspekt ligjor të Republikës së Kosovës që nuk është në përputhje me të&rdquo;.

Duke pasur parasysh që Kosova është pjesë e marrëveshjes së HPEA-Hapësira e Përbashkët Evropiane e Aviacionit, SINKON konsideron që kjo marrëveshje ka efekt obligues ndaj institucioneve shtetërore në Kosovë, duke u bazuar në nenin 145 të Kushtetutës së Kosovës. Si e tillë, HPEA mes tjerash në nenin 13 dhe Aneksin 1 pika B të saj, ku ceket funksioni i menaxhimit të trafikut ajror, funksion që e ushtron ASHNA, parasheh parimin e financimit dhe vendosjes së tarifave të shfrytëzimit të shërbimeve të navigimit ajror. Çështja e financimit bazohet në parimin &ldquo;shfrytëzuesi paguan&rdquo;.

Ofruesit e shërbimeve të navigimit ajror(OSHNA) ku Kontrollorët e Trafikut Ajror ofrojnë shërbimet e tyre kudo në Evropë, e kanë të garantuar autonominë financiare, autonomi e cila është e rregulluar ne nivel evropian dhe zbatohet nën ombrellen e EUROCONTROL-it. Autonomia financiare realizohet përmes gjenerimit të të hyrave financiare nga OSHNA-t, përmes ofrimit të shërbimeve në hapësirat e caktuara ajrore. Ky sistem i vetfinancimit është i vecantë, ku cdo OSHNA-s i aprovohet tarifa(cmimi) për shërbime të navigimit ajror, por që të njejtat mjete duhet te shpenzohen sipas planifikimit paraprak, të hyra që do të mbulojnë shpenzimet për paga, mirëqenie sociale, trajnime për të mbajtur nivel te lartë të përformances, investime ne pasije për të rritur cilësinë e shërbimeve etj. OSHNA-ve nuk ju lejohet të fitojnë apo gjenerojnë të hyra më shumë se sa që kanë shpenzime, dhe, nëse mjetet nuk shpenzohen sipas palnifikimit, OSHNA detyrohet që të njejtat tua rikthejë kompanive ajrore.

Caktimi i pagave dhe i shpenzimeve të tjera të ASHNA-së bëhet duke u bazuar në rregulloren e transpozuar të BE-së nr 1794/2006 si rrjedhojë e të qenit shtet nënshkrues i marrëveshjes HPEA. Përmes rregullores 3/2016 të Autoritetit të Aviacionit Civil të Kosovës që transpozon rregulloren e cekur të BE-së, caktohet tarifa për shfrytëzues të shërbimeve aeronatike, do të thotë për kompanitë ajrore që shfrytëzojnë Aeroportin Ndërkombëtar të Prishtinës &ldquo;Adem Jashari&rdquo;. Kjo tarifë është në funksion të projeksionit të trafikut që do të shërbehet, dhe në rast të falimentimit të kompanive ajrore, të hyrat janë më të vogla dhe rrjedhimisht edhe shpenzimet e ASHNA-së ku përfshihen edhe pagat e personelit duhet të reflektojnë këtë ndryshim. Ky është një rrezik që ASHNA dhe organizatat simotra janë të obliguara ta marrin përsipër si rrjedhojë e rregullores së BE-së. Me këtë nënkuptohet se ASHNA nuk është barrë për Buxhetin e Republikës së Kosovës.

 

Vlenë të theksohet se me hyrjen në fuqi të Ligjit për Pagat në Sektorin Publik në vitin 2019, Kontrollorët e Trafikut Ajror hynë në grevë dhe në këtë mënyrë edhe u pezulluan fluturimet komerciale në Aeroportin Ndërkombëtar të Prishtinës &ldquo;Adem Jashari&rdquo;, për një periudhë një javore. Pas këtij procesi Sindikata e Kontrollorëve të Trafikut Ajror ka marrë një zotim me shkrim nga Ministria e Infrastrukturës se do të kërkohet zgjidhje dhe në ndryshim plotësimin e Ligjit për Pagat në Sektorin Publik do të bëhet përjashtimi nga Ligji i Pagave në Sektorin Publik. 

Konsiderojmë se kërkesa jonë për përjashtim nga Ligji i Pagave në Sektorin Publik, ka referencë të fortë ligjore duke u bazuar në specifikat dhe rëndësinë vitale që ka ASHNA si aset shtetëror duke përfshirë gjithashtu Sovranitetin e Kosovës. ASHNA nën ombrellën e të cilës shërbejnë kontrolloret e trafikut ajror, është ndër institucionet e vetme përmes së cilës autoritetet e Kosovës ushtrojnë sovranitetin ajror mbi hapesirën e saj ajrore, me të gjitha specifikat që e shoqërojnë, përfshirë rolin dhe kompetencat e prezencës ushtarake ndërkombëtare në Kosovë.

Me përfshirjen e Kontrolloreve të trafikut ajror në ligjin për paga, ASHNA-së i kufizohet në masë të madhe mundësia që të nxisë këta profesionistë të veçantë që të mbesin në Kosovë. Ne tashmë kemi humbur 8 nga 32 kontrollorët e trafikut ajror, që vazhdojnë karrierën e tyre si kontrollor të trafikut ajror në vendet e Lindjes së Mesme dhe në Evropën Perëndimore.

 

 

 


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Profesioni i Kontrollorit të Trafikut Ajror është një profesion shumë specifik, i cili ka një rol kyç në zhvillimin e të gjithë Sektorit të Aviacionit. Qëllimi primar i një Kontrollori të Trafikut Ajror është siguria e operimeve ajrore përbrenda hapësirës ajrore që është nën përgjegjësinë e tij. Shqetësimet e Kontrollorëve të Trafikut Ajror duhet të mbeten vetëm detyrat që ata duhet të përmbushin në punën e tyre të përditshme për të garantuar sigurinë në hapësirën e kontrolluar ajrore.

Çështja e zbatimit të dispozitave ligjore dhe marrëveshjeve ndërkombëtare është e rregulluar edhe me Nenin 4 të Ligjit Nr. 04/L-250 për Agjencinë e Shërbimeve të Navigacionit Ajror ku theksohet:

&ldquo;1. Aktivitetet e aviacionit civil në hapësirën ajrore të Republikës së Kosovës kryhen në përputhje me dispozitat e Ligjit ne fuqi mbi Aviacionin Civil, Konventës mbi Aviacionin Civil Ndërkombëtar, te datës 07 dhjetor 1944 dhe Marrëveshjes për Themelimin e Hapësirës së Përbashkët Evropiane të Aviacionit.

1. Çdo dispozitë ligjore, drejtpërdrejt e aplikueshme, e dalur nga Marrëveshja për Themelimin e Hapësirës së Përbashkët Evropiane të Aviacionit do të mbizotëroj cilëndo dispozitë apo aspekt ligjor të Republikës së Kosovës që nuk është në përputhje me të&rdquo;.

Duke pasur parasysh që Kosova është pjesë e marrëveshjes së HPEA-Hapësira e Përbashkët Evropiane e Aviacionit, SINKON konsideron që kjo marrëveshje ka efekt obligues ndaj institucioneve shtetërore në Kosovë, duke u bazuar në nenin 145 të Kushtetutës së Kosovës. Si e tillë, HPEA mes tjerash në nenin 13 dhe Aneksin 1 pika B të saj, ku ceket funksioni i menaxhimit të trafikut ajror, funksion që e ushtron ASHNA, parasheh parimin e financimit dhe vendosjes së tarifave të shfrytëzimit të shërbimeve të navigimit ajror. Çështja e financimit bazohet në parimin &ldquo;shfrytëzuesi paguan&rdquo;.
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